
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

Objetivo
Realizar visitas e cadastros de microempreendedores 
no Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADAÕ.

Período 08 a 09/06/17.

 Protocolo: 187801

.

 .

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

 
 

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 289/2017, DE 05 DE JUNHO DE 2017.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
 CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/240267, de 05/06/2017;
 RESOLVE: 
 I - DESIGNAR, a servidora MARCIA ANDREA FADUL NEVES 
DO COUTO, matrícula nº. 6955/1; ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura-Arquiteto, como fi scal referente ao 
Contrato nº. 79/2016; celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa 
IAECY Consultoria Ltda.-ME, cujo objeto e a elaboração de Plano 
de Controle Ambiental – PCA e Relatório de Controle Ambiental 
– RCA, para a requalifi cação da Orla do Atalaia, no município de 
Salinópolis/Pa.
 II - DESIGNAR, a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE 
LIMA PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
 III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
 Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 188115
 

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 
 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 49/2016 

 Partes:
 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
 - Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 
05.058.441/0001-68
 Objeto do Convênio: Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica, Projeto Rua Natal, no Município de Ananindeua, neste 
Estado.
 Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
 Vigência: 20/06/2017 a 18/09/2017
 Data da Assinatura: 05/06/2017
 Ordenador Responsável:
 Ruy Klautau de Mendonça
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 187858

 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 60/2016 
 Partes:
 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
 - Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 
05.058.441/0001-68
 Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica – Projeto Parque Icuí, no município de Ananindeua, 
neste Estado.
 Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
 Vigência: 24/06/2017 a 24/12/2017
 Data da Assinatura: 05/06/2017
 Ordenador Responsável:
 Ruy Klautau de Mendonça
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 187833

 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2016
 Partes:
 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
 - Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-
68
 Objeto do Convênio: Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica em vias Públicas, Projeto Baraúna, no Município de 
Ananindeua, neste Estado.
 Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
 Vigência: 20/06/2017 a 18/09/2017
 Data da Assinatura: 05/06/2017
 Ordenador Responsável:
 Ruy Klautau de Mendonça
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

 Protocolo: 187866
 

.

 .

DIÁRIA
.

 
 RESUMO DA PORTARIA Nº 293/2017, DE 06 DE JUNHO 
DE 2017
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 
Processo: 2017/164285, de 18/04/2017
 Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo
 Matrícula: 54191151/8
 Cargo/Função: TGOP-Arquiteto
 Objetivo: Fiscalizar as obras de Construção da Unidade Integrada 
de Policia Pro-Paz
 Período(s): 26/06 a 29/06/2017
 Diárias: 3,5
 Destino(s): Breves e Melgaço/PA
 Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

 Protocolo: 188087
 RESUMO DA PORTARIA Nº 294/2017, DE 06 DE JUNHO 
DE 2017
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 
Processo: Processo nº 2017/242793, de 06/06/2017
 Servidor: Paulo André dos Santos Monteiro/ Francigildo Silva 
dos Santos
 Matrícula: 57176077/1-5900446/1
 Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil-Motorista
 Objetivo: Realizar a vistoria na obra de Construção da Praça na 
comunidade de Castanhandeua.
 Período(s): 07/06 a 08/06/2017
 Diárias: 1,5
 Destino(s): Moju/PA
 Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

 Protocolo: 188127
 

.

 .

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

 
 

.

 .

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
 8° (OITAVO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 84/2012.
 Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, contado de 21.06.2017, encerrando em 
20.06.2018; renúncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de junho/2016 a maio/2017, como previsto na cláusula 
sétima do contrato, por força do art. 19, do decreto estadual n° 
1.739, de 07 de abril de 2017.
 Data da Assinatura: 05/06/2017.
 Classifi cação do objeto: outros.
 Contratada: Sabará Químicos e Ingredientes S.A.
 Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

 Protocolo: 187716

.

CONVÊNIO
.

 CONVÊNIO N° 08/2017.
 Objeto: Cessão onerosa pelo cedente, de 04 (quatro) servidores 
para a cessionária, a fi m de prestar serviços na função de agente 
operacional.
 Valor global: R$ 122.685,18 (cento e vinte e dois mil e seiscentos 
e oitenta e cinco reais e dezoito centavos).
 Data da Assinatura: 05/06/2017.
 Classifi cação do objeto: outros.
 Conveniada: Município de Breves.
 Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

 Protocolo: 187717
 

.

 .

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

 
 

.

 .

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto)
 Nº do Contrato: 07/2013

 Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2013
 Valor do Contrato Original: R$ 50.199,00 (cinquenta mil, cento 
e noventa e nove reais)
 Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II,  da Lei  nº 8.666/93.
 Vigência: 02.06.2017 a 01.06.2018
 Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Generali 
Brasil Seguros S/A
 ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
 Diretora Presidente
 Data da assinatura: 01.06.2017

 Protocolo: 187884
 

.

 .

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

 
 

.

 .

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
 EXTRATO DO ENCERRAMENTO DA LICITAÇÃO PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº 001/2016-NGTM
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/459325

 A Diretoria Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano – NGTM informa que, em cumprimento aos 
dispositivos do Edital de Licitação Pública Internacional N.º 
001/2016 – NGTM e às diretrizes da Agência de Cooperação 
Internacional do Japão (JICA), procede com o ENCERRAMENTO 
DA LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL N.º 001/2016 – NGTM, 
por não haver proposta técnica substancialmente adequada às 
exigências deste Edital de Licitação.
 Belém, 06 de junho de 2017.
 Cesar Augusto Brasil Meira
 Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano

 Protocolo: 187974


